
 
 

Comune di San Cataldo Settore 7 - Polizia Municipale - Determinazione n. 117 del 14-11-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
 

SETTORE 7 - POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE 
 

REGISTRO GENERALE N. 646 DEL 14-11-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
MODELLO DI DOMANDA PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE "CATTURA, RICOVERO, MANTENIMENTO E CURE 
SANITARIE DI CANI RANDAGI CATTURATI NEL COMUNE DI SAN 
CATALDO E SERVIZI ACCESSORI" 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - POLIZIA MUNICIPALE 

VISTA la Determinazione Sindacale n. 40 del 04/07/2025 con la quale è stato nominato responsabile del 

Settore 7 – Polizia Municipale – il Dott. Umberto Maria ILARDO; 

ATTESO che per la concessione del servizio di gestione “cattura, ricovero, mantenimento e cure 

sanitarie di cani randagi catturati nel comune di San Cataldo e servizi accessori” si rende 

necessario avviare il procedimento per un nuovo affidamento della gestione del servizio di che 

trattasi; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del servizio mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), dell’art. 49, comma 5 e dell’art. 108, comma 1 

del D.Lgs n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE: 

- Con avviso non vincolante per il Comune avendo valore esclusivamente “pre-informativo 

utile a verificare la disponibilità esistente da parte di operatori economici, alla data di scadenza 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 117 del 14-11-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 14-11-2025



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 7 - Polizia Municipale - Determinazione n. 117 del 14-11-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

del 25 agosto 2025 risultava pervenuta una sola manifestazione di interesse di un operatore 

economico non consentendo di perseguire un adeguato confronto concorrenziale, limitando i 

principi generali di evidenza pubblica quali “concorrenza e parità di trattamento” fatto salvo 

quanto previsto dal codice degli appalti in vigore art. 50 lettera e) “… almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati …”   

- Da una attenta analisi della stima del quadro economico va rivalutato il costo giornaliero in 

aumento del cane per il corretto smaltimento delle deiezioni canine che ha comportato una 

aggiunta alla vecchia stima di € 0,12 al giorno, nonché una giusta rivisitazione di previsione sui 

costi circa la mancata cattura; 

- Con avviso non vincolante per il Comune avendo valore esclusivamente “pre-informativo 

utile a verificare la disponibilità esistente da parte di operatori economici, alla data di scadenza 

del 22 settembre 2025 non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse; 

- Con Decreto Assessoriale per la salute della Regione Siciliana n. 1166 del 22 ottobre 2025, ha 

predisposto nuove regole attuative all’art. 30 della L.R. 3 agosto 2022, n.15  

- Si ritiene indispensabile procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso di Manifestazione 

di Interesse per il servizio e con le stesse modalità, nel tentativo di garantire meglio i principi 

generali di evidenza pubblica quali “partecipazione, concorrenza e parità di trattamento”;  

- il costo del servizio posto a base di gara viene fissato in € 98.422,50 iva esclusa, per l’intera 

durata del servizio di anni 1(UNO), oltre € 1.200,00 per Passaggio dei cani ad altro canile se diverso 

dall’attuale gestore non soggetto a ribasso non soggetto a ribasso, con importo per l’eventuale 

proroga comunque non superiore a mesi 4 (QUATTRO) stimato fino ad un massimo di € 

32.807,50 iva esclusa; 

- il servizio verrà affidato a seguito dello svolgimento di una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50,comma 1, lettera e) del D.Lgs n. 36/2023; 

- il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi art. 108, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- la procedura negoziata presuppone l’avvio di un’indagine di mercato che 

l’Amministrazione intende condurre tramite la pubblicazione di un avviso di 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 117 del 14-11-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 14-11-2025



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 7 - Polizia Municipale - Determinazione n. 117 del 14-11-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

manifestazione di interesse; 

- detto avviso non costituisce atto di indizione della gara che avviene con l’invito degli 

operatori che hanno presentato manifestazione di interesse; 

 
VISTO l’avviso e il format della domanda allegati al presente atto quale sua parte integrante e 

sostanziale; 

RILEVATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, per i fini 

di cui all'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il DLgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, n. 50 e 

s.m.i. 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

1. DI APPROVARE E PUBBLICARE il nuovo avviso esplorativo allegato al presente atto e il 

Modello di domanda Manifestazione di Interesse anch’esso allegato, quale sua parte 

integrante e sostanziale, finalizzato a verificare l’esistenza di operatori economici interessati 

ad essere invitati alla successiva procedura negoziata; 

2. DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Progetto il Dott. Umberto Maria ILARDO, 

Comandante della Polizia Municipale di San Cataldo; 

3. DI PUBBLICARE il presente avviso nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, Bandi di Gara e contratti 

4. DI PUBBLICARE il presente avviso all’Albo Pretorio per il periodo dal 14/11/2025 al 02/12/2025 

5. DI ACCERTARE, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
 
 
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 117 del 14-11-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 14-11-2025



 

 
 

Comune di San Cataldo Settore 7 - Polizia Municipale - Determinazione n. 117 del 14-11-2025 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Ilardo Umberto Maria 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 117 del 14-11-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 14-11-2025



 
 

Comune di San Cataldo Settore 7 - Polizia Municipale - Determinazione n. 117 del 14-11-2025 - Reg. Generale 646 del 14-11-2025 - Originale 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato 
in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 1 

 

        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI SAN CATALDO   
  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta   

 

 
 

SETTORE 7 - POLIZIA MUNICIPALE 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE 
N. 117 DEL 14-11-2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 646 DEL 14-11-2025 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E 
MODELLO DI DOMANDA PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE "CATTURA, RICOVERO, MANTENIMENTO E CURE 
SANITARIE DI CANI RANDAGI CATTURATI NEL COMUNE DI SAN 
CATALDO E SERVIZI ACCESSORI" 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione viene pubblicata e rimane all'Albo Pretorio On-line dal 14-11-2025 

per 18 giorni consecutivi. 
 

San Cataldo, 14-11-2025 
 

Il Responsabile del Settore 
Dott. Ilardo Umberto Maria 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 117 del 14-11-2025 firmato digitalmente da  UMBERTO MARIA ILARDO il 14-11-2025


